BEDE; John still continues baptizing, though Christ has begun; for the shadow remains still, nor must the forerunner cease, till the truth is manifested. And John also was baptizing in Aennon, near to Salim. Aennon is Hebrew for water; so that the Evangelist gives, as it were, the derivation of the name, when he adds, For there was much water there. Salim is a town on the Jordan, where Melchisedec once reigned.

JEROME; It matters not whether it is called Salem, or Salim; since the Jews very rarely use vowels in the middle of words; and the same words are pronounced with different vowels and accents, by different readers, and in different places. And they came, and were baptized.

BEDE; The same kind of benefit which catechumens receive from instruction before they are baptized, the same did John's baptism convey before Christ's. As John preached repentance, announced Christ's baptism, and drew all men to the knowledge of the truth now made manifest to the world: so the ministers of the Church first instruct those who come to the faith, then reprove their sins; and lastly, drawing them to the knowledge and love of the truth, offer them remission by Christ's baptism.

CHRYS. Notwithstanding the disciples of Jesus baptized, John did not leave off till his imprisonment; as the Evangelist's language intimates, For John was not yet cast into prison.

Beda: Ecce aperte notat facta Christi ante Ioannem incarceratum; quae alii praeterierunt, incipientes ab his quae post missum Ioannem in carcerem facta sunt.

Augustinus: Quare autem baptizabat Ioannes? Quia oportebat ut dominus baptizaretur. Non solum autem baptizatus est ab eo, ne Baptismus Ioannis melior Baptismate domini videretur.

Chrysostomus in Ioannem: Sed cuius gratia usque tunc baptizabat? Si enim cessasset, aestimaretur zelo vel ira facere; sed persistens, non sibi ipsi gloriam acquirebat, sed Christo auditores mittebat. Et multo efficacius hoc faciebat quam discipuli Christi, quia insuspicabile eius erat testimonium, et maiorem gloriam apud omnes habebat; ideo etiam adhuc baptizabat, ne discipulos suos in ampliorem zelum immitteret. Aestimo autem et propter hoc permissam esse mortem Ioannis, et eo sublato de medio, Iesum maxime praedicare coepisse, ut omnis multitudinis affectio ad Christum transiret, et non ultra his quae de utroque erant sentiis scinderetur. Zelotype enim se habentes discipuli Ioannis ad Christi discipulos et ad ipsum Christum, quia viderunt discipulos Christi baptizantes, coeperunt dicere ad eos qui baptizabantur, quasi aliquid maius haberet Baptisma Ioannis Baptismate discipulorum Christi; unde subditur facta est ergo quaestio ex discipulis Ioannis cum Iudaeis de purificatione. Quoniam enim ipsi quaestionem moverunt, sed non Iudaei, Evangelista occulte monstrat, non dicens quod Iudaeus quaesivit, sed quod quaestio facta est ex discipulis Ioannis.